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Modellprojekte 

Hier wird gespart… 





Von 45 auf 6 Liter 

Von 40 auf 1,8 Liter 

Von 65 auf 3,7 Liter 
Montessori Grund 
Schule Berlin 

Villa Seeblick Heringsdorf 

Baudenkmal 1876 

Baudenkmal 1900 

Wohnhaus  Gutshofanlage 

Von 60 auf  2,9 Liter  / 510t 
CO2/A 
Montessori Schule  

Berlin-Köpenick 

Fertig 

So gut wie  
fertig 

Fertig 

Fertig 

Von 37 auf  - 0,7 Liter    
Effizienzhaus Plus im Altbau 
EPA 

Neu Ulm  NUWOG 

Fertig 



,
 
      intelligente - Diagnose - Informationsmethode - Altbau

     Schwächen - Stärken -  Profil 

idi-al.

 

    für Gebäude und Immobilien

idi-al
Gebäudediagnose
ein Projekt im Rahmen der dena Kampagne
"zukunft haus"  gefördert durch das BMVBW

Almanach
Kompetenz Bauen im Bestand -
das Fachbuch
Online-Datenbank Bauen im Bestand
Beide Projekte "Almanach" und
"Online Datenbank"
sind ein Gemeinschaftsprojekt des BAKA,
dem ifb Institut für Bauforschung Hannover,
der Heinze GmbH Celle und dem
Verlag Rudolf Müller, Köln.

3.Auflage . 2015 
Lieferbar seit 15.01.2014 

Version1.5.3 



S. Rexroth / F. May / U. Zink 
(Hrsg.): 
 
Wärmedämmung von 
Gebäuden. Zeitgemäß  
und wandlungsfähig 
 
2014. 216 Seiten. 
ISBN 978-3-8007-3570-9 
 
 





Der Fahrplan 
 
 

… von 65 auf 4 Liter 

Hier wird geträumt 

11 goldene Regeln zum Traumhaus 



… von 65 auf 4 Liter 

Hier wird geplant…. 



… von 65 auf 4 Liter 



… von 65 auf 4 Liter 

Dynamische Sanierungsfahrplan 



… von 65 auf 4 Liter 

Dynamische Sanierungsfahrplan 



Die Umsetzung: 
Schritte / Reihenfolge 
 

Seminar 
Fenstermontage 
ohne Wenn und Aber  



A. Gebäude ganzheitlich bewerten 
B. Energieberechnung erstellen 
C. mögliche Maßnahmen prüfen 
D. Strategischer Maßnahmenplan 
E. Abgleich mit EnEV 
F.  Kosten 
G. Fördermöglichkeiten Abgleich 
H. Abgleich Bilanz und Varianten 
    zu den Kosten 
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Diagnose 

Schritt 4 
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Diagnose 
Detail Feuchtigkeit 

Schritt 4 
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Diagnose 
Detail Fenster 

Schritt 4 






Energie 
Bestand ? 
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Energie 
Bestand 
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Energie 
Ziel 1 
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Maßnahmenplan ? 

Die Therapie…. 
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Maßnahmenplan 
oder der 
dynamische 
Sanierungsfahrplan ? 

Die Therapie…. 
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Schritt 7 

Maßnahmen Übersicht  dyn. Sanierungsfahrplan A B C Kosten Sowieso  PLUS Energ Einsparpot.

Untersuchung
KG 372 00. Diagnose und Bauwerksanalyse - Qualitätssicherung

Grundsanierung

KG 326 01. Trockenlegung – Abdichtung UG-EG  

KG 351 02. Sanierung Kellerdecke UG-EG

KG 350 03. Sanierung Holzbalkendecken

KG 360 04. Dachkonstruktion-Dachdeckung

KG 360 05. Loggia – Dachgeschoss

KG 334 06. Fenster, Erneuerung

KG 334 07. Außentüren

KG 331 08. Fassade  Sanierung

08.1. Fassade  Dämmung

TGA

KG 420 09. Heizung, Solarthermie / Erdwärme

KG 410 10. Sanitär

KG 430 11. Lüftung

KG 440 12. Elektro

Ausbau

KG 351 13. Treppenanlage

KG 336 14. Trockenbau – Innenputz

KG 352 15. Fußböden

KG 344 16. Innentüren

KG 345 17. Fliesen

KG 345 18. Maler

KG 720 19. Untersuchung / Dokumentation
Blower-Door-Messung  und Thermographie 
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Übersicht  dyn. Sanierungsfahrplan A B C Kosten Sowieso  PLUS Energ Einsparpot.
 

Untersuchung 582.200 559.700 52.700

KG 372 00. Diagnose und Bauwerksanalyse - Qualitätssicherung 2.500 2.500

Grundsanierung

KG 326 01. Trockenlegung – Abdichtung UG-EG 22.500 22.500
 

KG 351 02. Sanierung Kellerdecke UG-EG 5.500 5.500
 

KG 350 03. Sanierung Holzbalkendecken 6.800 6.800
 

KG 360 04. Dachkonstruktion-Dachdeckung 175.000 175.000 15.500
 

KG 360 05. Loggia – Dachgeschoss 56.500 56.500
 

KG 334 06. Fenster, Erneuerung 29.500 29.500 6.500
 

KG 334 07. Außentüren 4.500 4.500
 

KG 331 08. Fassade  Sanierung 41.500 41.500
 

08.1. Fassade  Dämmung 22.500  22.500
 

TGA  
 

KG 420 09. Heizung, Solarthermie / Erdwärme 38.600 38.600 8.200
 

KG 410 10. Sanitär 36.500 36.500
 

KG 430 11. Lüftung 28.000 28.000
 

KG 440 12. Elektro 24.000 24.000
 

Ausbau  
 

KG 351 13. Treppenanlage 6.800 6.800
 

KG 336 14. Trockenbau – Innenputz 12.500 12.500
 

KG 352 15. Fußböden 16.900 16.900
 

KG 344 16. Innentüren 12.500 12.500
 

KG 345 17. Fliesen 16.800 16.800
 

KG 345 18. Maler 22.500 22.500
 

KG 720 19. Untersuchung / Dokumentation 2.800 2.800
Blower-Door-Messung  und Thermographie 
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Qualitätssicherung 

Hier wird gespart… 
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Abnahme + Qualitätskontrolle Schritt 10 



Hier wird gespart… 
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Qualität? 



Raffstorekasten 
hinterdämmt  = 
keine Wärmebrücke 
 
 

Fenster IV90, Uw <0,8 
in der Dämmebene 
WDVS mineralisch 
WLG 035 260mm 
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Diagnose 

Fertig: Ziel erreicht! 

Profil mit   
Lebenszyklusbetrachtung 
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